



Nafarroako oposizioak 2008

Bigarren Hezkuntzan aterako dituzten plaza kopurua eta espezialitateak:

ESPECIALIDADES	Reserva Minusválidos		Ingreso Libre		Procedimiento de acceso	
	Cast.	Vasc.	Cast.	Vasc.	Cast.	Vasc.
Administración de Empresa		1		1		2
Biología y Geología	1	1	11	6	12	7
Dibujo	1	1	2	2	3	3
Economía				1		1
Educación Física			5	3	5	3
Filosofía	1	1	7	3	8	4
Física y Química	1	1	2	1	3	2
Formación y Orient. Lab.	1		2		3	
Francés	1	1	5	3	6	4
Geografía e historia	1	1	17	8	18	9
Inglés	1	1	13	14	14	15
Interv. sociocomunitaria				1		1
Latín	1		1	1	2	1
Leng Castellana y Literatura	2	1	27	10	29	11
Lengua y Literatura Vasca		2		16		18
Matemáticas	2	1	26	12	28	13
Música		1		3		4
Org. y Proy. de Fab. Mecán.			3	1	4	1
Org. y Proy. de Mant. Vehíc.			1		1	
Org. y Proy. de Sist. Energ.			1		2	
Proc.diag. clín prod. Ortop.			1		1	
Procesos de produc. agraria			1		1	
Procesos Sanitarios			1		1	
Psicología y Pedagogía	2		9	4	11	4
Sistemas Electrónicos			1		1	
Sistemas Electro y automático			1		1	
Tecnología			11	8	11	8
TOTAL	15	13	148	98	165	111

Lanbide Heziketan aterako dituzten plaza kopurua eta espezialitateak:

ESPECIALIDADES	Reserva Minusválidos		Ingreso Libre	
	Cast.	Vasc.	Cast.	Vasc.
Equipos electrónicos			2	
Fabricación e Instalación de Carpintería y Mueble			2	
Instalaciones Electrotécnicas			7	
Mecanizado y Mantenimiento de Máquinas			5	
Operaciones y Equipos de Elaboración de Productos Alimentarios			2	
Operaciones y Equipos de Producción Agraria			2	
Procedimientos de diagnóstico clínico y ortoprotésico			2	
Procedimientos sanitarios y asistenciales			1	
Procesos de gestión administrativa	1		3	2
Soldadura			4	
TOTAL	1		30	2

Hizkuntza Eskola Ofizialetan aterako dituzten plaza kopurua eta espezialitateak:

ESPECIALIDADES	Reserva Minusválidos	Ingreso Libre
Francés		2
Inglés	1	3
Italiano		1
TOTAL	1	6

EPE honetan parte hartu ahal izateko bete beharreko **betekizunak**:

1. Tituluak

Bigarren Hezkuntzako Irakasleak:

a) Doktore, Lizentziatu, Ingeniari, Arkitekto edo Gradu **Titulua**.
Irakaskuntzarako baliokideak diren tituluak.

b) LOEren (Maiatzaren 3ko 2/2006 Legea) 100.2 artikulua araberako **Prestakuntza didaktiko eta pedagogikoa**.

Otsailaren 23ko 276/2007 Errege Dekretuaren aldi baterako xedapen bakarraren arabera:

✓ Baldintza hau betetzeaz salbuetsita daude:

- maisu-maistra, oinarrizko hezkuntza orokorreko irakasle diplomatura, lehen hezkuntzako maisu-maistra, pedagogia eta psikopedagogia lizentziatura titulua dutenak edo prestakuntza pedagogiko eta didaktikoa barne duten titulu baliokidea dutenak.
- Teknologia, Psikologia-Pedagogia eta Lanbide Heziketako Espezialitateetara aurkezten diren izangaiak.

✓ Prestakuntza honen baliokideak dira:

- *"Títulos Profesionales de Especialización Didáctica eta Certificado de Aptitud Pedagógica"* direlako tituluak.
- 2 ikasturte jarraian edo 12 hilabete era ez jarraian beteriko lan esperientzia irakasle moduan irakaskuntza arautuetan baimenduriko ikastetxe publiko edo pribatuetan.

Lanbide Heziketako Irakasle Teknikoak

Diplomatu, Arkitekto Tekniko edo Ingeniari Tekniko **titulua**.
Irakaskuntzarako baliokideak diren tituluak.

Onartuak izango dira nahiz eta baldintza orokor gisa eskatzen den titulua ez eduki, gutxienez bi urteko lan esperientzia irakaskuntzan Hezkuntza Sailaren menpeko ikastetxe publikoetan eta aurkezten diren espezialitateko familia bereko Goi Mailako Teknikari edo Teknikari Espezialista titulua dutenak (777/1998 Errege Dekretua, apirilaren 30)

HEOko Irakasleak

Doktore, Lizentziatu, Ingeniari, Arkitekto edo Gradu **Titulua**.
Irakaskuntzarako baliokideak diren tituluak.

Euskarazko plazak:

Euskal Filologian lizentziatuak, EGA (Euskara Gaitasun Agiria), Hizkuntza Eskola Ofizialetako ziurtagiria, Euskaltzaindikoa edo baliokideak diren tituluak.

OPOSIZIO-LEHIAKETA

Irakasle Funtzio Publikorako sarbide prozesua oposizio-lehiaketaren bitartez egiten da.

Oposizio Aldian proba egingo da, hainbat zatitan banaturik. Zati bakoitzari 0-10 bitarteko nota ematen zaio eta ondoko taulan zehazten denaren arabera pisua ematen zaio:

ARIKETA BAKOITZAREN PISUA					
	BESTEAK		FROGA PRAKTIKOA duten espez.		
A					40%
B	B.1	30%	B.1	20%	60%
	B.2	30%	B.2	20%	
			B.3	20%	

Lehiaketa Aldira pasatzeko: probaren bukaerako nota ≥ 5

Lehiaketa Aldian merituak barematzen dira.

Oposizio-Lehiaketaren Bukaerako nota (0-10 puntu) honela lortzen da:

$$\text{BUKAERAKO NOTA} = (\%60)\text{OPOSIZIOA} + (\%40)\text{LEHIAKETA}$$

- ✓ Izangaiak egindako Programazioa eman behar dio Epaimahaiari honen aurrean aurkezteko ekitaldian. Horretarako ekainaren 16tik aurrera deia agertuko da Departamentuko web orrian. A atala egin baino lehenago izango da ekitaldi hau.

OPOSIZIO ALDIA/PROBA

Oposizio Aldian proba bat bi ataletan (ez kanporatzaileak) zatitua egingo da. Soilik probaren bukaerako nota (0-10 puntu) argitara emango da.

A ATALA: Irakaskuntzan aritzeko berariazko ezaguerak egiaztatu.

Tribunalak gai-zerrendatik zoriz ateratako bost gaietatik, bat idatziz garatzea,

Ariketa hau egiteko, 3 ordu emango dira.

Atal hau prestatzeko GAITEGI OFIZIALAK:

- ✓ **Bigarren Hezkuntzako Irakasleak:**
 - **Euskal Hizkuntza eta Literatura:** 374/1999 Lege Forala azaroaren 3koa (abenduarien 20ko NAO) 86/2000 Lege Forala martxoaren 9koak eraldatuta (martxoaren 20ko NAO)
 - **Lanbide Heziketako Espezialitateak (0237 Informatika barne):** 1996ko otsailaren 1eko Agindua. (1996ko otsailaren 13ko BOE).
 - **Beste espezialitateak:** 1993ko irailaren 9ko Agindua (1993ko irailaren 21ko BOE)
- ✓ **Lanbide Heziketako Irakasle teknikoak:** 1996ko otsailaren 1eko Agindua. (1996ko otsailaren 13ko BOE)
- ✓ **Hizkuntza Eskola Ofizialetako Irakasleak:**
 - **Beste espezialitateak:** 1993ko irailaren 9ko Agindua (1993ko irailaren 21ko BOE)

B ATALA: Izangaiaren gaitasun pedagogikoa eta irakaskuntzan aritzeko beharrezkoak diren teknikak menperatzen dituela egiaztatzea. Ondoko zatietan banatzen da:

B.1) PROGRAMAZIO didaktiko baten aurkezpena eta AHOZKO DEFENTSA:**Espezialitate guztiak:**

- ✓ Parte hartzen den espezialitatearekin harremana duten arlo, gai edo modulu baten curriculumari buruzkoa izango da.

- ✓ Zehaztu beharko dira: helburuak, edukiak, ebaluazio irizpideak eta metodologia, eta hezkuntza-laguntza behar bereziak duen ikasleriarentzako arreta.
- ✓ Espezialitate horretako irakasleriak irakasteko gaitasuna duen maila edo hezkuntza-etapa batetariko ikasturte batekoa izango da.
- ✓ Bigarren Hezkuntzako Irakasleen kasuan, DBH, Batxilergo edo Lanbide Heziketako Heziketa Zikloei buruzkoa izan daiteke.
- ✓ Gehienez 50 orrialdeko luzera (DIN-A4 formatua, alde bakarretik edukiko du).
- ✓ Gutxienez, zenbakiturik egongo diren 10 unitate didaktiko edukiko ditu.
- ✓ Programazioa emango zaio Epaimahaiari honen aurrean aurkezteko ekitaldian, A atala egin baino lehenago.
- ✓ Izangaia bakoitza honetarako deitua izaten denean, Epaimahaiaren aurrean bere Programazioaren ahozko defentsa egingo du (iraupena: gehienez **30 min**).
- ✓ Izangaia egokia ikusten duen material osagarriak erabili ditzake (norberak eraman beharrekoa)
- ✓ Tribunaleko mahaikoek edozein momentuan izangaiari interpelatu diezaiokete.

Psikologia eta Pedagogia (BH) espezialitatean:

- ✓ Ikasturteko lan plangintza eratuko du non eskuartze psikopedagogiko programa ezberdinak agertuko dira. Haur Hezkuntza, Lehen Hezkuntza, Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza, Batxilergoa edo Lanbide Heziketa aukeratu dezake hautagaiak aurreko plangintza osatzeko.

NAFARROAn egun indarrean dauden curriculumak:

DBH: 25/2007 FORU DEKRETUA martxoaren 19koa.

Batxilergoa: 89/2002 FORU LEGEA, martxoaren 27koa (2002ko maiatzaren 3ko NAO)

HEO:

Oinarrizko eta Erdiko Mailak (07/08an ezarriak):

272/2003 FORU DEKRETUA, abuztuaren 25koa; 22/2007 FORU DEKRETUA martxoaren 19koa. (2007ko maiatzaren 4ko NAO)

B.2) UNITATE didaktiko baten prestaketa eta aurkezpena

Aurkezturiko programazioaren unitate didaktiko baten prestaketa eta ahozko aurkezpena (norberak zoriz ateratako 3ren artean aukeratuko du).

- ✓ Unitate didaktikoan zehaztu beharko dira: ikasketa-helburuak, edukiak, gelan garatu beharreko irakaskuntza-ikasketa jarduerak eta ebaluaziorako prozedurak.
- ✓ **Berariazko Lanbide Heziketako Espezialitateetan**, bai Bigarren Hezkuntzako Irakasleen kidegoan zein Lanbide heziketako irakasleen kidegoan, unitate didaktikoa lan unitateei buruzkoa izan daiteke eta hurrengoarekiko lotura izango du: kasuan kasuko lanbide profilak dituen gaitasun unitate bakoitzari dagozkion bukaerako gaitasunekin.
- ✓ **Psikologia eta Pedagogia** espezialitateetan, B1 proban aurkeztutako ikasturteko lan plangintzaren eskuartze psikopedagogiko programa baten garapena aukeratuko du.
- ✓ Unitate didaktikoaren, publikoa izango den, aurkezpenerako erabili ahalko da:
 - Norberak egokia ikusten duen material osagarria (norberak eraman beharrekoa)
 - Gidoi bat (gehienez folio bat), bukatzerakoan Tribunalari emango zaiona.
- ✓ Guztira, Unitatea prestatzeko ordu bat emango da
- ✓ Programazioaren ahozko defentsa: gehienez 30 minutu.
- ✓ Tribunaleko mahaikoek edozein momentuan izangaiari interpelatu diezaiokete.
- ✓ B.1 eta B.2 atalak egin behar dituen izangaia ordu beteko saio bakarrean egin behar ditu.

Deialdiaren 8.1.1.2. atalean zehazten diren baldintzak betetzen dituzten izangaiek **B.2 zatia** Hezkuntza Sailak helburu honetarako izendatuko dituen Batzordeek egingo duten **txosten** batez ordezkatzea eskatu ahal izango du. Txosten honetan izangaia UNITATE DIDAKTIKO bati buruz dituen ezagutzak baloratuko dira. Izena ematerakoan aukera hau eskatu beharko da eta ondoren ezinezkoa izanen da atzera jotzea.

Txostena eskatu egiten duen izangaia **EZ DA SALBUETSITA EGONGO PROBAREN B.1 ZATIA EGITETIK**, hau da, epaimahaiak deitutako ekitaldian programazioa entregatzetik eta epai mahaiaren aurrean programazio hori defendatzetik, defentsa egiteko deitzen zaionean.

B.3) Ariketa praktikoa:

HEOko Irakasleak:

3 zatitan egingo da:

Alderantzizko itzulpena (B.3 ariketaren notaren %40a)

Itzulpen Zuzena (B.3 ariketaren notaren %10a)

Gaur egungo testuaren analisia, 225/250 hitzetakoa maila ezberdinetan (pragmatiko, semantiko, morfosintaktikoa eta fonologikoa) (B.3 ariketaren notaren %50a)
Iraupena: 4 ordu gehienez.

LHko Irakasle Teknikoak:

Izangai bakoitzaren espezialitateko ezaguera praktikotik ahalmena egiaztatzeko baliagarria izan behar du eta gaitegiarekin zerikusia edukiko du.

Bigarren Hezkuntzako Irakasleak:

Heziketa Fisikoa: erresistentzia, malgutasuna, abiadura, indarra eta erlaxazioa arloetariko baten batean edo guztietan ariketak diseinatu eta egiteko izangai bakoitzaren ahalmena egiaztatzeko baliagarria izan behar du.

Teknologia eta Lanbide Heziketako Espezialitateak (0237 Informatika barne):
Tribunalak jarritako gaitegiarekin zerikusia duten 3 ariketa praktikoren artean bat ebatzi.

Musika:

1. Partitura edo pasarte baten azterketa musikala zein didaktikoa. Horretarako 2 ordu izanen du. Notaren % 40 balioko du.
2. Tribunalak jarritako pasarte baten irakurketa zuzena. 10 minutu izanen du. Notaren %30
3. Oposiziogileak hautatutako pieza edo pasarte bat interpretatu musika tresna edo ahotsa erabiliz. 5 minutu izanen du. Notaren %30

HIZKUNTZETAKO ESPEZIALITATEetako proba (zati guztiak ulertzen da) dagokion hizkuntzan egin behar da.

Euskarazko plazak eskuratzeko bi hizkuntzak erabili ahal izango dira, euskara zein gaztelera.

B.2) Ariketa TXOSTEN batez ordezkatzea (8.1.1.2.)

Nortzuk eska dezakete txostena?

Baldintza hauek betetzen dituzten irakasleek:

- ✓ Bitarteko funtzionario gisa zerbitzu aktiboan edo baimen berezian egon deialdia NAOn argitaratzen den egunean.
- ✓ Bitarteko funtzionario gisa lanpostu berean 3 hilabete, gutxienez, etengabe zerbitzuak eman izana egiaztatzea, deialdia NAOn argitaratzen den egunean.

Amatasun baja egoeran dauden pertsonak ere eduki ahal izango dute txostena egiteko aukera, betiere azken baldintza hau betetzen badute, ekainaren 1a baino lehenago.

Nafarroako Gobernurako lanean ari ez direnek ere aurkeztu dezakete informea ekainaren 1a baino lehenago, lanean ari diren horretan txostena egiten badiote.

Noiz/nola eskatu txostena?

Izangaiek aukeratze-prozesuan parte hartzeko eskaera-idazkian horretarako dagoen laukian adierazi beharko dute aukera hori eta eskaera aurkeztu ondoren ezin izango dute aldatu. Nafarroako Hezkuntza Departamentuak ofizioz egingen du zerbitzuen orria.

Non/noiz aurkeztu behar da unitate didaktikoa?

- ✓ Izangai onartuen behin betiko zerrenda argitaratu denetik 5 astegunetako epea izanen da aurkezteko.
- ✓ Ikastetxeko Zuzendariari aurkeztuko zaio unitate didaktikoa.

UNITATE DIDAKTIKOAren ezaugarriak:

- ✓ Indarrean dagoen curriculumaren eta parte hartzen den espezialitatearen arabera izango da.
- ✓ Gutxienez, puntu hauek zehaztuko dira: lortu nahi diren ikaskuntza-helburuak, edukiak, gelan aurrera eraman beharreko irakatsi eta ikasteko jarduerak eta ebaluatze prozedurak.
- ✓ Unitatea DBH edo HEOrri buruzkoa bada, zehaztu beharko dira gaitasunen garapena (HEOen kasuan) edo oinarritzko gaitasunen garapena (DBHren kasuan) eta hauei buruzko ikasleek lortu behar duten lorpen maila.
- ✓ Hizkuntzetako espezialitateetan unitate didaktikoa dagokion hizkuntzan egingo da.

Nork/nola egingo du txostena?

3 kidez osaturiko Batzordeak eratuko dira (ikastetxeko zuzendaria, ikuskaria eta departamentuko burua) eta batzorde hauek txostena egingo dute, izangaiak aurkezturiko unitate didaktikoaren arabera.

Ikastetxean ez bada baloratzen informea komisio bat eratuko da horretarako Departamentuan(Ikuskaritzaren burua, Ebaluaziorako koordinatzailea eta beste ikuskari bat)

Txostenek ondorengo puntu hauek izango dituzte oinarri:

1.– Ikaskuntzaren helburuak zehaztea.

- ✓ Helburuak teknikoki ondo formulatuta daude, koherenteak dira eta curriculum ofizialaren orokorrenak konkretatzen dituzte.
- ✓ Behar den kurtsora eta ikasleen ezaugarrietara egokituta daude.

2.– Edukiak.

- ✓ Edukien selekzioa bat dator helburuen proposamenarekin.
- ✓ Curriculum ofizialaren barruan daude eta egokiak dira proposatzen den kurtsorako.
- ✓ Haien formulazioa anitza da eta irizpide epistemologiko, testuinguruaren arabera eta funtzionalei ematen diete erantzuna.

3.– Irakaskuntza eta ikaskuntza jarduerak.

- ✓ Jardueren programazioa lagungarri da helburuak lortzeko eta proposatutako edukiak garatzeko.
- ✓ Motibagarriak, anitzak, zailtasunaren arabera mailakatuak eta ikasle gehienek egin ahal izateko modukoak dira.
- ✓ Aurreikuspenen arabera, baliabide didaktiko desberdinak erabiliko dira.

4.– Ebaluatze prozedurak.

- ✓ Bat datoz proposatutako helburu, eduki eta jarduerekin.
- ✓ Anitzak eta malguak dira, ikasleen aniztasunera egokituta daude eta berreskuratzeko mekanismoak aurreikusten dituzte.

Aurreko ataletako ebaluazioa egingo da, ondokoa adieraziz: EZ edo BAI (eta kasu honetan oso ondo, ondo, nahiko edo ez nahiko).

Epaimahaiak Otik 10era bitarteko puntuazioa emango dio, probaren bukaerako nota lortzeko B.2) atalari ematen dion pisu berbera ematen diolarik.

LEHIAKETA ALDIA/MERITUAK

GEHIENEZ 10 PUNTU	
MERITUAK	PUNTUAK
I. IRAKASKUNTZAKO ESPERIENZIA (gehienez 7,000 puntu)	
I.1. 1 urte aurkezten den kidegoan (ikastetxe publikoak) (Osatu gabeko urteak: 0,0583 puntu hileko)	0,700
I.2. 1 urte beste kidegoetan (ikastetxe publikoak) (Osatu gabeko urteak: 0,0292 puntu hileko)	0,350
I.3. 1 urte maila bereko irakaskuntza arautuetan (bestelako ikastetxeak) (Osatu gabeko urteak: 0,0125 puntu hileko)	0,150
I.4. 1 urte maila ezberdineko irakaskuntza arautuetan (bestelako ikastetxeak) (Osatu gabeko urteak: 0,0083 puntu hileko)	0,100
II. PRESTAKUNTZA AKADEMIKOA ETA ETENGABEKOA (gehienez 4,000 puntu)	
II.1. Kidegoan sartzeko <u>baldintza orokor gisa</u> eskatutako titulazioan izandako espediente akademikoa . Batezbesteko nota horrela baloratuko da: 6 edo 7 bitartekoak 7 edo 8,5 bitartekoak 8,5tik - 10	1,000 1,250 1,500
II.2. Gradu-ondokoa, Doktoretza eta aparteko sariak:	
II.2.1. Baldintza ez den kasuetan, Ikasketa Aurreratuen Ziurtagiri-Diploma (RD 778/1998) edo Master Titulu Ofiziala (RD 56/2005), ikerketarako gaitasuna edo baliokidea den beste tituluren bat	1,000
II.2.2. Doktore Titulua	0,500
II.2.3. Doktoretzan aparteko saria	
II.3. Bestelako unibertsitate-titulazio ofizialak (aurkezteko baldintza ez direnak)	
II.3.1. Lehenengo zikloko titulazioak	1,000
II.3.2. Bigarren zikloko titulazioak	1,000
II.4. Erregimen Bereziko Irakaskuntzetako eta Berariazko Lanbide Heziketako Titulazioak:	
a) Musika edo Dantzako lanbide-titulua	0,500
b) Goi-mailakoa edo baliokidea den HEOKo egiaztagiria, EGA edo baliokidea	0,500
c) Goi-mailako Arte Plastiko eta Diseinuko Teknikari Titulua	0,200
d) Goi-mailako Lanbide Heziketako Teknikari Titulua	0,200
e) Goi-mailako Kirol Teknikari Titulua	0,200
II.5. Etengabeko prestakuntza: Etengabeko prestakuntzako eta hobekuntzako ikastaroak, aurkezturiko espezialitatearekin, edo hezkuntza-antolaketa, hezkuntzan aplikatutako teknologia berriak, didaktika, hezkuntzako psikopedagogia edota soziologiarekin lotuta daudenean, bai Hezkuntza Administrazioak edota Unibertsitateek deitutakoak, bai etengabeko prestakuntza planak barne hartzen dituenak eta hezkuntza administrazioarekin kolaboratzen duten erakundeek antolatutakoak edota Hezkuntza Administrazioak onartzen dituen jarduerak: a) 3 kreditutik gora b) 10 kreditutik gora	
Soilik Musika espezialitateari dagokionez, Musika Kontserbatorioek antolatutako ikastaroak modu bertsuan baloratuko dira. Atal honetan adierazten diren baldintzak betetzen dituzten 20 ordu baino gehiagoko ikastaroak metatu ahalko dira.	0,2000 0,5000
III. BESTELAKO MERITUAK (gehienez 2,000 puntu)	
III.1. Espezialitatearekin lotutako argitalpen didaktiko eta zientifikoak edo curriculumaren alderdi orokorrak edo eskola antolakuntza: gehienez 2 puntu	